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Abstrakt

Jedná se o empirickou práci vycházející z údajů nashromážděných během

průzkumu zaměřeného na otázku definicí a případných redefinicí profese palubních

průvodčí. Zajímá mě, jakým způsobem palubní průvodčí vnímají tuto profesi, jak si ji

definují, v jaké interakci je tato profese a genderová identita palubních průvodčí, jak

palubní průvodčí vnímají své mužství a ženství v rámci tohoto povolání, nakolik jsou

ovlivněni genderovými stereotypy, jak je tato problematika propojena s otázkou rodinného

a partnerského života. Zároveň se zaměřuji na to, jak je tato profese pojednávána v našich

médiích.

Využívám kvalitativní a kvantitativní metody výzkumu a získaná data z

provedených strukturovaných rozhovorů s otevřenými otázkami zpracovávám na

základě metody zakotvené teorie, dále vyhodnocuji data získaná ze standardizovaného

dotazníku a pro srovnání provádím rešerši novinových, časopiseckých a internetových

článků věnujících se této profesi. V práci vycházím z odborné teoretické literatury

sociologické a sociálně filosofické, týkající se především genderové, rodinné a pracovní

problematiky.

Abstract

It is an empirical thesis grounded on data received during a research focused on a

question of the definitions and possible redefinitions of a profession of cabin attendants. I

am interested in the way cabin attendants perceive this profession, how they define it, in

what interaction this profession and gender identity of cabin attendants is, how cabin

attendants perceive their masculinity and femininity at their profession, to what extention

they are influenced by gender stereotypes, how this dilemma is connected to the issue of

family and partnership life. At the same time I am focusing on how this profession is dealt

by Czech media.

In this thesis I am using qualitative and quantitative methods of research, I am

using grounded theory for datas received from structured interviews with open questions, I

am evaluating data received from standardized questionnaire and for comparison I am

doing search of articles from newspapers, magazines and internet concerning this

profession. In my thesis I am using theoretical sociological and socio-philosophical

literature, concerning especially the question of gender, family and work sphere.
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Úvod

Tato práce je přepracovanou verzí diplomové práce, která nebyla dostatečně

kvalitně zpracována, a to jak z hlediska teoretické koncepce, tak z hlediska

metodologického provedení. Snažila jsem se vytýkané nedostatky napravit a přepracovat,

k jednotlivým změnám se vyjádřím v průběhu textu. V této práci navazuji na svou

bakalářskou práci Profese palubní průvodčí z genderového hlediska (Sehnalíková:2005),

na získané poznatky a závěry vycházející z prostudované literatury. Ze závěrů mé

bakalářské práce pro mě vyplynulo, že vnímání výhod a nevýhod této profese, stejně jako

otázka její volby, otázka setrvání v ní, otázka postupu, otázka hodnocení tohoto povolání,

otázka kombinace tohoto povolání s rodinou jsou významně ovlivněny tím, jak tuto profesi

pojímají a definují samotné/í palubní průvodčí, jak ji tematizují z hlediska své genderové

identity.

Vzhledem k tomu, že jsem v jejím průběhu nashromáždila bohatý materiál, který

nebyl v omezeném rámci bakalářské práce plně vytěžen, rozhodla jsem se ho zúročit a

spolu s nově sesbíranými údaji se hlouběji soustředit na otázku genderových redefinicí této

profese s ohledem na genderovou identitu palubních průvodčí a na reflexi vztahu mezi

povoláním a rodinou. Toto zpřesnění výzkumného tématu si vyžádalo další otázky a

doplnění odborných zdrojů.

Zaměřila jsem se na otázku definicí a případných redefinicí profese palubních

průvodčí. Zajímá mě, jakým způsobem palubní průvodčí vnímají a definují tuto profesi,

v jaké interakci je tato profese a genderová identita palubních průvodčí, jak palubní

průvodčí vnímají své mužství a ženství v rámci tohoto povolání, nakolik jsou jejich

představy ovlivněny genderovými stereotypy, jak tato problematika souvisí s otázkou

rodinného a partnerského života palubních průvodčí. Zároveň se zaměřuji na to, jak je tato

profese pojednávána v našich médiích.

Vzhledem k tomu, že tato profese není u nás předmětem velkého výzkumného

zájmu, doufám, že má práce může být užitečná tím, že na tuto tematiku poukáže.

Domnívám se, že by mohla přinést zajímavá zjištění, právě díky kombinaci s tímto pro

mnoho lidí atraktivním povoláním, o kterém se dle mého názoru stále tvoří dost mýtů, a

ukázat, nakolik odpovídají skutečnosti.

Svou práci zakládám primárně na šestnácti nových rozhovorech (volně

strukturovaný rozhovor) a sekundárně na deseti původních rozhovorech s palubními

průvodčími obojího pohlaví, kdy získané údaje zpracovávám na základě metody zakotvené
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teorie, dále na kvantitativním zpracování 155 dotazníků (standardizovaný dotazník), kdy

jsem získala údaje od 126 žen, 28 mužů a 1 osoby, která zvolila kategorii jiná

charakteristika (viz podkapitola 6.1.1. Dotazník – výsledky dat). Používám několik článků

tematizujících profesi palubních průvodčí k ilustraci toho, jak je u nás mediálně

konstruován obraz této profese a vybrané články uvádím v příloze 2. Ve své práci

vycházím z odborné teoretické literatury sociologické a sociálně filosofické, tematizující

především genderovou problematiku a problematiku rodinné a pracovní sféry.
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I. Teoretická část

Pro zkoumání tématu genderové redefinice profese palubních průvodčí jsem se ve

výzkumu zaměřila na to, jak palubní průvodčí vnímají svou profesi, nakolik se podle jejich

názoru jedná o „ženské“, „mužské“ či neutrální povolání, proč se pro tuto profesi

rozhodli/y, co si myslí o roli mužů a žen v této profesi, zda v této profesi uplatňují ženství

či mužství a jakým způsobem. Profese palubních průvodčí je podle mého názoru, i jak je

patrno z několika novinových článků, které jsem k tomuto tématu nalezla (viz příloha 2.),

ve společnosti nadále pojímána jako spíše „ženská“ profese, a je spojována s různými

stereotypy. Mimo jiné, že tato práce je vhodná pro mladé, svobodné ženy, bez závazků, že

tyto atraktivní ženy ze své profese profitují, zvláště co se týče možností navázaní kontaktů

s žádoucími protějšky, že pracovní podmínky usnadňují případné sexuální vztahy mezi

zaměstnanci a zaměstnankyněmi. Všechny tyto představy se mohou promítat do pojímání a

definování si této profese palubními průvodčími, proto jsem se rozhodla ve svém výzkumu

zaměřit také na zkoumání, jak pojímají, realizují své vztahy v rámci partnerství, rodiny, jak

je ovlivňuje rodinný život, případné rodičovství vzhledem k profesi.

Další výzkumnou oblastí se stala otázka kariérní, zajímalo mě, zda palubní

průvodčí v této feminizované profesi (podle Křížkové (2002) hovoříme o feminizované

profesi, jestliže ženy v ní tvoří víc než 70% všech zaměstnanců/kyň) zažívají rovné

příležitosti, zda existuje v této profesi nějaký rozdíl v kariéře mužů a žen, jak kombinují

osobní, případně rodinný život s prací. Pro tematizování obrazu palubních průvodčí jsem

se zaměřila také na jejich představu vlivu profese na jejich image, jak je vnímají lidé

v okolí, na pracovišti. S tímto je spojeno i zkoumání problematiky diskriminace na základě

pohlaví a sexuálního obtěžování v rámci této profese. V této části práce přibližuji, jak jsou

výše uvedené otázky tematizovány v odborné literatuře.

Vzhledem k tomu, že mě současně zajímalo, jaké existují koncepty mužství a

ženství v souvislosti s povoláním palubních průvodčí v našich médiích, jak je toto povolání

vnímáno a hodnoceno, nakolik je spojováno s ženami či muži, zda zde přece jen stále

nepřevládají stereotypní představy, zda tyto konstrukce korespondují s tím, jak svou

identitu vnímají palubní průvodčí, doplňuji svůj výzkum o dodatkový materiál novinových,

časopisových a internetových článků, které se nějakým způsobem věnují profesi palubních

průvodčí. Články měly sloužit ke zjištění obecného povědomí o této profesi; měly spolu

s ostatními metodami umožnit prozkoumání genderového obrazu palubních průvodčí

zevnitř i zvnějšku. Jak upozorňuje například Mohanty (1991), také to, jak je o někom
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hovořeno, jakým způsobem je diskurzivně konstruován, má vliv na to, jak se daný člověk

skutečně vnímá. Stereotypní a zjednodušující obrazy palubních průvodčí v médiích mohou

ve svých důsledcích negativně ovlivňovat a konstruovat také jejich sebepojímání. Zjištěné


[…]


Gunew, S., Spivak, G.Ch. (1986). Questions Of Multi-Culturalism. In: Hecate, 12 (1-2).

Hašková, H. (2003). Partnerství v rodině. s.39-64, In: Rovné příležitosti mužů a žen při

slaďování práce a rodiny. Praha: Sociologický ústav AV ČR.

Heitlingerová, A., Trnková, Z. (1998). Životy mladých pražských žen. Praha: Sociologické

nakladatelství SLON.

Hochschild, A. R. (2003). The Managed Heart. Commercialization of Human Feeling.

Twentieth Anniversary Edition. With a New Afterword. Berkeley and Los Angeles:

University of California Press.

Jagose, A. (2004). Limity identity. s.353-366, In: Lesby – by – by: Aspekty politiky identít.

Bratislava: Aspekt.

Kiczková, Z. a kol. (2006). Pamäť žien. O skúsenosti sebautvárania v biografických

rozhovoroch. Bratislava: IRIS, Vydavateľstvo a tlač, s.r.o.

117

Kimmel, M.S. (1999). Mali by/možu/budú muži podporovať feminizmus? s.57-62, In:

Aspekt, 2. Bratislava.

Křížková, A. (2002). Trendy v rodině a rodinných odpovědnostech. s.13-26, In: Podmínky

harmonizace práce a rodiny v české republice. Praha: Sociologický ústav AV ČR.

Křížková, A. (2003). Postavení žen na trhu práce a jejich pracovní preference. s.5-28, In:

Rovné příležitosti mužů a žen při slaďování práce a rodiny. Praha: Sociologický ústav AV

ČR.

Křížková, A., Pavlica, K. (2004). Management genderových vztahů. Postavení žen a mužů

v organizaci. Praha: Management Press.

Linková, M. (2000). Gender v sociologii. s.1-3, In: Gender, rovné příležitosti, výzkum, 4.

Praha: Sociologický ústav AV ČR.

Maříková, H.(ed.) (2000). Dvoukariéra. s.101-130, In: Proměny současné české rodiny.

Rodina-gender-stratifikace. Praha: Sociologické nakladatelství SLON.

Maříková, H. (2002). Problematická či chybějící opatření ke sladění práce a rodiny. s.59-

78, In: Podmínky harmonizace práce a rodiny v české republice. Praha: Sociologický ústav

AV ČR.

Mohanty, Ch.F. (1991). Under Western Eyes. Feminist Schoiparship and Colonial

Discourses. s.51-80, In: Third World Women and the Politics of Feminism. Bloomington

and Indianapolis: Indiana University Press.

Možný, I. (1999). Sociologie rodiny. Praha: Sociologické nakladatelství SLON.

Ondrisová, S. (2002). Homofóbia a heterosexizmus. Postoje ku gejom, lesbickým ženám a

bisexuálom. In: Neviditeľná menšina: Čo (ne)vieme o sexuálnej orientácii. Bratislava:

Nadácia občan a demokrácia.

Oakley, A. (2000). Pohlaví, gender a společnost. Praha: Portál.

Ortner, S.B. (1998). Má se žena k muži jako příroda ke kultuře? In: Dívčí válka s ideologií.

Praha: Sociologické nakladatelství SLON.

Padavic, I., Reskin, B. (2002). Women and men at work. Sociology for a new century, CA:

Pine Forge Press.

Pavlík, P. (2005). Gender a trh práce. s.32-37, In: Gender ve škole – pomůcka pro

vyučující ov, on a zsv. Praha: Otevřená společnost, o.p.s.

Pleck, J.H. (1992). Mens Power with Women, Other Men, and Society. s.19-27, In: Men´s

Lives. New York: Macmillan publishing company.

Pringle, R. (1993). Male Secretaries. s.128-151, In: Doing „Women´s Work“ – Men in

Nontraditional Occupations. Newbury Park: Sage Publications.

118

Reinharz, S. (1992). Feminist methods in social research. New York: Oxford University

Press.

Renzetti, C.M., Curran, D.J. (2003). Ženy, muži a společnost. Praha: UK, Karolinum.

Rich, A. (1986). Notes towards a Politics of Location. New York: Norton.

Sehnalíková, B. (2005). Profese palubní průvodčí z genderového hlediska. Praha,

bakalářská práce.

Simerská, L., Smetáčková, I. (2000). Pracovní a rodinná praxe mladých lékařek.

Sociologické texty, Praha: Sociologický ústav AV ČR.

Smetáčková, I. (2005). Gender a osobnost člověka. s.18-25, In: Gender ve škole –

pomůcka pro vyučující ov, on a zsv. Praha: Otevřená společnost, o.p.s.

Strauss, A., Corbinová, J. (1999). Základy kvalitativního výzkumu. Boskovice: ALBERT.

Strejček, J. a kol.(1982): Léta létání. Praha: Nakladatelství dopravy a spojů

Šmausová, G. (2000). Proti tvrdošíjné představě o ontické povaze gender a pohlaví. In:

Politika rodu a sexuální identity. Sociální studia 7, Brno: MUNI.

Šmausová, G. (2004). Normativní heterosexualita bez nátlaku k prokreaci? s.1–4, In:

Gender, rovné příležitosti, výzkum, č. 2–3

Williams, Ch. L. (1993). Doing „Women´s Work“ – Men in Nontraditional Occupations.

Newbury Park: Sage Publications, 1.kapitola.

Williams, Ch. L. (1989). Gender differences at work. Berkeley and Los Angeles:

University of California Press.

www.čsa.cz (2008)

www.feminismus.cz - slovníček pojmů (2008)

www.feminismus.cz - platforma pro akci – malý slovník výrazů (2008)

www.rovnopravnost.cz – slovníček pojmů (2008)

http://www.rppp.cz – slovník pojmů (2008)

www.united.com - Flight Attendant History (2005)

http://www.varianty.cz – pojmy (2008)

http://www.united.com/
