Oponentský posudek na diplomovou práci

Barbory Sehnalíkové

Genderové redefinice profese palubních průvodčů

Téma práce je velmi zajímavé, zaměřuje se na profesi, jejíž genderové konotace právě procházejí změnami. Za zásadní považuji položení otázky po fluiditě definice profese v různých genderových vztazích. Práce je založena na kombinaci metod, jádrem jsou však polostrukturované rozhovory. Přes dobré základní stanovení výzkumné otázky vykazuje realizace jak v teoretickém ukotvení, tak v analytické části, určitou konceptuální nejasnost, sleduje až příliš mnoho otázek, jak je patrné již z Úvodu. Centrální je vzájemná interakce mezi genderovaným charakterem profese a genderovými identitami palubních průvodčů, a to jako proces neustálého vyjednávání, konceptuálně však se zde vychází ze sociologie pracovního trhu a rodiny, v čemž vidím určitý koncepční problém. Podobný problém vidím i u rozšíření práce o mediální diskurz – nejde o to, že by nebyl relevantní a jistě představuje důležitý kontext, ale je to další velké téma na samostatnou práci.

Teoretická část se opírá o poměrně širokou literaturu, místy je zpracována redundantně, například v souvislosti s pojmem gender, není třeba vždy opakovat teorie genderové socializace a podobně. Část týkající se pracovního trhu je však zpracována s vědomou vazbou na výzkumné otázky a je zdařilejší, v pasážích věnovaných problematice rodiny je opět řada věcí, které jsou pro cíle práce nadbytečné. Teoretická část nekončí žádným shrnutím či sadou výzkumných otázek, takže není zřejmé, které koncepty budou pro práci nejnositelnější. Dlužno ale poznamenat, že diplomandka na relevanci té které teze pro svou práci upozorňovala průběžně a že se v interpretačních pasážích k teoretickým východiskům hojně vrací.

V analytické části jsou nejprve představeny metody, u popisu mediální analýzy není zcela jasný ani vzorek, ani použitá metoda analýzy, není také odkazováno na metodologickou literaturu. Zajímavé jsou informace obsažené v podkapitole Etika výzkumu, které lze ale spíše považovat za důležité doplnění představy o pracovním prostředí, v němž se respondenti pohybují. Zdá se, že provést kvantitativní šetření pomocí standardizovaného dotazníku a vedle toho kvalitativní výzkum je dost velké sousto. Je pravda, že kvantitativní výzkum ukáže určité rozložení jevů, vzorek však nebyl reprezentativní a celá práce tím tak trochu ztrácela na významu. Diplomandka pak i v této části výzkumu stejně dost stavěla na otevřených otázkách, které svým způsobem dublují polostrukturované rozhovory. Nechť diplomandka u obhajoby vyloží, zda měla kvantitativní část pro její výzkum nějaký přínos, který skutečně nebyla s to zachytit kvalitativní část výzkumu. A za druhé, zda sledovala korespondenci mezi zjištěními obou typů výzkumu a k jakému výsledku došla.

U polostrukturovaných rozhovorů hovoří jednou o sedmi okruzích, jindy o pěti, prosím o ujasnění. K některým jednotlivostem. U kategorie „(Ne)symetrické nároky na vzhled“ nachází diplomandka fenomén naturalizace, prosím o vysvětlení, v čem je spatřována (s.78-79), a nejedná-li se spíše o somatizaci. Obecně ale oceňuji snahu pracovat s teoretickými koncepty a nalezené jevy pojmově uchopovat. Abstrahované kategorie na úrovni axiálního kódování jsou dobře zvolené a prezentované, i když by si diplomandka mohla klást více otázek, který získaný materiál vyvolává. Soustředila se ponejvíce na identifikaci stereotypů a o ty v materiálu skutečně není nouze, nálezy bylo nicméně možné domýšlet dál. Například u kategorie „Ženy konají srdcem ...“ je řada vzájemně si odporujících tvrzení týkajících se ženskosti, je zde řada názorných příkladů „doing gender“, kdy se názory mění se situací a

kontextem, s tím bylo možné mnohem víc pracovat. Také sám pojem ženskost se proměňuje, jednou je to půvab, jindy slabost nebo opak serióznosti. Mnohé však diplomandka vysvětluje na úrovni selektivního kódování, kde poměrně zdařile rozebírá vztahy mezi kategoriemi. Také závěry jsou dobře podložené, vycházejí z předchozích analýz. Určitý problém vidím v množství motivů, které se zcela nedaří syntetizovat do zjednodušených závěrů a mám za to, že to souvisí s oním příliš široce založeným tázáním. Diplomandka se nicméně s množstvím materiálu a dílčích výsledků snažila poctivě vypořádat a přesvědčuje o svém solidním vhledu do genderové problematiky palubních průvodčích.

Tato práce byla nepochybně nesmírně časově náročná, je v ní odveden kus práce a vytvořen zajímavý materiál. Diplomandka místy explicitně reflektuje své posuny oproti předchozí, nepřijaté verzi, a domnívám se, že se s předchozí kritikou snažila poctivě vypořádat a že posun je nepřehlédnutelný.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Roztokách 10.6.2010

PhDr, Hana Havelková, PhD.